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Bp3 ocHoBa Ha unen 145 ctaB (6) u unen 227
0/1 3aKOHOT 3a BUCOKOTO oOpa3oBanue (,,CiiyxOeH
BeCcHUK Ha PemybOnuka Maxkenonuja™ Op. 82/18 wu
»Ciyxben BecHuk Ha Penybnuka CeBepHa
Maxkenonuja® Op. 154/19), nupekropor Ha
AreHumjara 3a KBaJJUTET BO BUCOKOTO 00pa30BaHue,
JIOHece:

PEIMEHMUE

3a NO4YeToK co padoTa CTyAHCKATa NpPorpaMa o
NPB LMKJIYC HA AaKAAEeMCKH CTYIHH —
aoaunomcku ctyanu (240 EKTC) no ,,Pycku
Jja3MK M KHHIKEBHOCT — NpeBeAyBayYKa HacoKa®,
Ha ®uaosiomkHoT akyarer ,,baaxe Konecku*
Ckonje npu YHuBepsurer ,CB. Kupui u
Metoauj“ - Cxonje

1. Co oBa pelieHHe ce yTBpayBa AeKa Ce HCIOIHETH
YCIIOBUTE 3a MOYETOK cO pabora Ha cTyauckara
nporpama oJl IpB LMKIYC Ha aKaAeMCKH CTYJIUH —
nomunaoMcku cryauu (240 EKTC) no ,,Pycku
Jja3MK M KHIKEBHOCT — IpeBe/lyBadka HacoKa*, Ha
Ounonomkuor  daxynrer ,bnaxe Konecku*
Ckonje npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupun u Meroauj*
- Cxorje.

2. OBa peuieHHe BJieryBa BO CHJIa CO JEHOT Ha
JIOHECYBamb€.

OO0pa3noxenmune

ITo  nobuBawe Ha  Pemenuwero 3a
akpeautauuja 6p. 08-357/9 ox 30.01.2024 roguua o
crpaHa Ha Oa60poT 3a akpenuTalKja Ha BUCOKOTO
obpazoBanue, DuionowWKuoT (akynrer ,Biaaxe
Konecku™ Cxonje npu Yuusep3urer ,,CB. Kupui u
Meroauj* - Cxonje ce oGparu co Gapame 6p. . 08-
317/10 on 09.02.2024 roauvHa [0 AreHuuja 3a
KBQJIUTET BO BUCOKOTO oOpa3oBaHue, MOA Hall Op.
08-145/1 on 12.02.2024 roaMHa, 3a yTBpAyBame Ha
YCJIOBUTE 3a NOYETOK co padora Ha CTyaucKara
nporpaMa ozl pB LMKITYC Ha aKaIeMCKHU CTYIUH —
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Vuusepawter "Cs. Kupun v Merogui”
Bunonowkn dakynter "brawme Konecks"
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Ng bazé t& nénit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé“ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé s¢ Veriut™ nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit t&
Lartg, sjell:

g
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Mpusiano:

Bpeanoct:

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Letérsia dhe
Kultura maqedonase — Drejtimi Kulturor* né
Fakultetin Filologjik “Bllazhe Konevski” té
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t€ programit studimor t&
ciklit t& paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Letérsia dhe Kultura
maqedonase — Drejtimi Kulturor né& Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” t& Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s¢ Aktvendimit pér akreditim nr.
08-357/9 i datés 30.01.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit té Larté Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr 08-
317/10 i datés 09.02.2024, Agjencisé sé Cilésisé sé
Arsimit t& Larté me numrin toné nr. 08-145/1 i datés
12.02.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t€ programit studimor té ciklit t& paré té
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,Letérsia dhe Kultura magedonase —
Drejtimi  Kulturor né& Fakultetin  Filologjik
“Bllazhe Konevski” té Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup.
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nomuniaomck cryaun (240 EKTC) no Pyckn
jasuK ¥ KHIDKEBHOCT — TIpeBelyBayka Hacoka“, Ha
®unonomkror  akynrer ,bnaxe Konecku™
Ckorje npu Yuusepsutet ,,Cs. Kupun u Meronuj*
- Ckorje.

JIupexTopoT Ha AreHuujata 3a KBaJMTET BO
BHCOKOTO 0OpasoBaHue, co Pemenue 6p. 08-145/2
on 23.08.2024 ronuna, dopmupa Komucuja 3a
YTBpAyBatbe Ha MCTIOIHETOCTa Ha YCJIOBHUTE 32
[o4yeTok co pabora Ha CTyAuckara nporpama
HaBeZleHa BO Tovka | Ha OBa pelieHue.

Komucujara, Ha aeH 03.09.2024 roauna,
W3BpIIM YBUA M u3roTBy M3sewraj Op. 08-145/3 on
10.09.2024 ronuHa, Kajae € HaBEACHO JcKa 3a
cTyaWckara mporpama OA TpB UMKIyC Ha
aKaJIEeMCKU CTYIMU — JOAMIUIOMCKH CTYIMH (240
EKTC) no ,Pycku jasuk W KHIKEBHOCT —
npeBe/IyBayka Hacoka, Ha PUIIONOLIKHOT (aKyTeT
,.baaxe Konecku* Ckomje npu YHUBEP3UTET ,,CB.
Kupun u Merommj - Ckomje, ce WCHONHETH
yC/IOBUTE, COMIACHO OApeaduTe YTBPACHH CO
3aKOHOT 3a BHCcOKoTO obpasosanue (,.Ciyxben
pecHMK Ha Pemy6nuka Makenonnja“ 6p. 82/18),
Vpenbara 3a HOpMAaTMBUTE M CTaHAapAuTe 3a
OCHOBalb€ Ha BHCOKOOOpPA30BHM YCTAHOBU M 3a
BpIIEHE BHCOKOOOPA3oBHA nejuoct  (,,CiyxOeH
BecHuK Ha PenyGnuka Maxkenonuja™ 6p. 103/10,
168/10 u 10/11).

MMajku 1O BO MNpPEABUA M3HECEHOTO, Ce
OJUTy4HM KaKO BO JMCTIO3MTHBOT HA OBA PEILICHHE.

lMpasua mnoyka: [IpoTuB oOBa PpCLICHUE,
MOJKE J1a c€ 3aBEJIe YIPABEH CIOP CO MOIHECYBabEe
Ha TyxOa 10 YNpaBHHOT Cyl Ha PenyGnuka
CeepHa MakeioH#ja, BO pok o 30 JieHa 011 AeHOT
Ha NPUEMOT Ha 0Ba peLleHHe.

O
Wspaborw/Pérgatiti: Munena Edpemoseka %’7
OnoGpun/Lejoi: Sevgil ﬁ?

JlocTaBeHo J10:
- BrcokooOpa3zoBHaTa yCTaHOBA,
- Apxusara Ha AKBO.

| ATEHIIHJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé s& Cilési t&¢ Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-1452 i datés
23.08.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 03.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-145/3 i datés
10.09.2024, né t& cilin &shté shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& paré t& studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) pér
,Letérsia dhe Kultura magedonase — Drejtimi
Kulturor né Fakultetin Filologjik “Bllazhe
Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi”
- Shkup. né Fakultetin Filologjik t& Universitetit t&
Tetovés, jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara e né pérputhje me Li gjin pér
arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢
Magqedonisé™ nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe
standardet pér themelimin e institucioneve t&
arsimit t& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé
s¢ arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonis&®, nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Maqgedonisé sé€
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté;
- Arkivi i ACAL.

Jupexrtop/Drejtor




